



Afgjort den 24. august 2023

151

Justitsministeriet. København, den 22. juni 2023.

- a. Justitsministeriet orienterer hermed Finansudvalget om status for udviklingen af et nyt it-system til domstolenes behandling af straffe- og skiftesager, herunder om en ændret tidsplan for implementering af de løbende releases. Den overordnede tidsplan for projektet samt den overordnede økonomiske ramme for udvikling af projektet er uændret.
- b. Finansudvalget tiltrådte med akt. 26 af 28. oktober 2021, at Domstolsstyrelsen kunne igangsætte udviklingen af nye it-systemer til behandling af domstolenes straffe- og skiftesager.

Projektets formål

Domstolsstyrelsens Straffe- og skifteprogram arbejder på at udskifte domstolenes nuværende it-systemer til straffe- og skiftesagsbehandling (DSI-systemerne) med nye, brugervenlige, stabile og tidssvarende systemer. De nuværende specialiserede fagsystemer, som har understøttet retternes sagsbehandling siden 1990'erne, er baseret på en forældet platform, der ikke efterlever kravene til en moderne og digital sagsbehandling, og som efter 2025 ikke længere supporteres af leverandøren.

Den nye straffe- og skiftesagsløsning vil medføre en øget digitalisering af domstolenes kerneopgaver på straffe- og skifteområderne, herunder sikre 1) en øget automatisering af rutineopgaver, hvilket vil medføre en markant nedbringelse af indtastningsarbejde og dobbelte arbejdsgange, 2) en øget driftsstabilitet og et bruger- og vedligeholdelsesvenligt system, samt 3) en bedre digital understøttelse af lovgivning, herunder databeskyttelsesretlig lovgivning.

Status på udvikling og ny tidsplan

Programmet påbegyndte udviklingen i oktober 2021. Den oprindelige implementeringsplan indebar seks løbende releases i perioden fra marts 2022 til marts 2026, hvor programmet forventes færdigt.

Den første release – Skifteportalen – blev idriftsat den 15. november 2022. Skifteportalen har fået en positiv modtagelse hos brugerne og er overgået til drift og vedligehold. Udviklingen af anden release – Bødesagssystemet – overgik til pilotdrift ved fem udvalgte retter den 2. maj 2023 og blev fuldt implementeret ved alle retter den 6. juni 2023. Både release 1 og 2 blev leveret til tiden og inden for budgettet. Analyse og udvikling af de resterende tre releases skrider ligeledes planmæssigt frem.

Efter drøftelser med Justitsministeriet og Statens It-råd godkendte programmets styregruppe den 18. januar 2023 en ændret releaseplan. Ændringerne vedrører tidspunkterne for pilotdrift og/eller fuld implementering af release 2 (Bødesagssystemet), release 3 (bl.a. tvangsopløsning), release 4 (bl.a. dødsbo og ægtefælleskifte) og release 5 (bl.a. straffesager, konkurs og gældssanering), mens den 6. release (bl.a. gældssanering og rekonstruktion, ægtefælleskifte og håndtering af Grønland og Færøerne) udgår. Gældssanering og rekonstruktion flyttes til release 5, mens ægtefælleskifte flyttes til release 4.

Fsva. håndtering af Grønland og Færøerne har Straffe- og skifteprogrammet gennemført en række analyser, som viser, at it-understøttelse på straffe- og skifteområdet formodentlig på kort sigt kan håndteres ved implementering af en ESDH-løsning med sagsflow. Dette vil forventeligt kunne ske i 2024/2025.

Straffe- og skifteprogrammet har tillige gennemført en analyse af forudsætningerne for en egentlig ligestilling af it-understøttelsen af de grønlandske og færøske retter svarende til det straffe- og skiftesystem, som løbende vil blive implementeret ved de danske domstole. En eventuel implementering af en identisk løsning i Grønland og på Færøerne ligger uden for scope af det nuværende Straffe- og skifteprogram. De foreløbige analyser viser, at der vil være betydelige omkostninger forbundet med implementering af et identisk straffe- og skiftesystem i Grønland og på Færøerne. En sådan løsning vil derfor kræve en selvstændig forelæggelse for Finansudvalget.

For release 2-5 indebærer den nye tidsplan en afkortning af den periode, hvor systemerne testes i pilotretterne. For release 2 fastholdes den oprindelige dato for fuld udrulning den 6. juni 2023, mens den fulde idriftsættelse for release 3 og 5 skubbes med henholdsvis ca. tre og fire måneder. For release 4 er der tale om en forkortelse af pilotfasen med ca. fire måneder, mens tidspunktet for den fulde implementering er fastholdt. Den planlagte programafslutning er uændret ultimo 2026, idet release 5 forventeligt implementeres i april 2026. Den oprindelige release 6 var planlagt til marts 2026. Den ændrede releaseplan påvirker dermed ikke tildelingen af trafiklys i forbindelse med kommende halvårslige statusrapporteringer til Statens It-råd.

Den reviderede releaseplan fremgår af figuren nedenfor.



Ændringerne i tidsplanen sker bl.a. på baggrund af erfaringer fra udvikling og implementering af programmets første release, Skifteportalen, der viste dels en høj udviklingskvalitet, dels at lange pilotperioder ikke er nødvendige for at sikre den tilstrækkelige test af systemerne. Endvidere har

ændringerne til formål at sikre bedre overensstemmelse mellem programmets lovspor og Folketingets lovproces, således at udviklingen på de enkelte releases er så langt fremme ved deadline for indmelding, at et retvisende og fyldestgørende lovforslag kan udformes. Endeligt er det vigtigt for programmet at forkorte pilotperioderne for at mindske belastningen hos de eksterne samarbejdspartnere, der i pilotperioden skal særbehandle sager til pilotretterne.

Behandling i Statens It-råd

Statens It-råd har vurderet, at projektet har en normal risiko, og projektet har dermed ikke været til eksternt review. Programmet har senest den 13. januar 2023 afrapporteret til Statens It-råd i forbindelse med de obligatoriske halvårslige statusrapporter. Statens It-råd inviteres desuden til halvårslige statusmøder i programmet, hvor det seneste fandt sted i december 2022. Næste møde forventes afholdt i juni 2023.

Tidsplan for fremtidige orienteringer

Af akt. 26 af 28. oktober 2021 fremgik det, at Finansudvalget ville blive orienteret om programmets fremdrift på baggrund af idriftsættelsen af de tre første releases ultimo 2023. Med den justerede tidsplan er den fulde idriftsættelse af tredje release planlagt til juni 2024.

Den nye tidsplan for orientering af Finansudvalget er således følgende:

- Ultimo 2024. Programstatus efter implementering af release 1-3, herunder indeholdende en kvalificering af den fremtidige driftsorganisation og dermed reviderede skøn for omkostninger til driftsfasen fra 2026.
- Ultimo 2026. Orientering i forbindelse med nedlukning af programorganisationen og den afsluttende implementering.
- Ultimo 2027. Orientering om programmets drift og effekter ca. et år efter nedlukning af programorganisationen.

d. Projektet har været forelagt Statens It-råd.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 22. juni 2023

PETER HUMMELGAARD

/ Pia Ørting Thomsen

Til Finansudvalget.

Taget til efterretning af Finansudvalget på et møde den 24-08-2023